
O AVISO quanto a alteração de gabarito, as atribuições de questões e o resultado 
preliminar foi publicado no Diário Oficial da União, edição de 05/03/2012 

 
 

MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL 

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS 
 

CONCURSO PÚBLICO 
 

DIVULGAÇÃO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO E ATRIBUIÇÃO DE QUESTÕES DO CARGO DE 

TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS, tendo em vista o 

Concurso Público para provimento de cargos de PERITO MÉDICO PREVIDENCIÁRIO e TÉCNICO DO 

SEGURO SOCIAL, observados os termos contratuais celebrados com Fundação Carlos Chagas, RESOLVE  

 
I. INFORMAR: 
 

a) alteração de gabarito pertinente ao cargo de TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL conforme previsto 
no item 10 do Capítulo XI – DOS RECURSOS do Edital Nº 01 de Abertura de Inscrições e 
retificações posteriores. 

 
TIPO 1  –  Questão 53  –  Correta alternativa  “B” 

TIPO 2  –  Questão 55  –  Correta alternativa  “D” 

TIPO 3  –  Questão 53  –  Correta alternativa  “C” 

TIPO 4  –  Questão 55  –  Correta alternativa  “C” 

TIPO 5  –  Questão 54  –  Correta alternativa  “C” 

 
b) a anulação de questões para o cargo de TECNICO DO SEGURO SOCIAL e, em consequência, a 

atribuição de pontos a todos os candidatos presentes à prova, independentemente de formulação 
de recurso, conforme os item 9 do Capítulo XI – DOS RECURSOS do Edital Nº 01 de Abertura de 
Inscrições e retificações posteriores. 
 
TIPO 1 – Questão 39  

TIPO 2 – Questão 38  

TIPO 3 – Questão 39  

TIPO 4 – Questão 38  

TIPO 5 – Questão 40  

 
TIPO 1 – Questão 60  

TIPO 2 – Questão 58  

TIPO 3 – Questão 60  

TIPO 4 – Questão 58  

TIPO 5 – Questão 56  

 
 

Brasília/DF, 05 de março de 2012 
 
MAURO LUCIANO HAUSCHILD 
PRESIDENTE DO INSS 


